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رویداد خبر

جهان

حمله راننده کامیون به عابران 
در سوئد ۳ کشته بر جای گذاشت

رسانه های محلی سوئد از کشته شدن حداقل  �
سه نفر در حادثه زیرگرفته شدن عابران پیاده از 
سوی راننده یک دستگاه کامیون خبر می دهند. به 
گزارش گاردین، راننده یک دستگاه کامیون در شهر 
استکهلم، پایتخت سوئد، با زیرگرفتن عابران پیاده 
موجب مرگ سه نفر شده است. به گفته پلیس، 
در این حادثه چند نفر دیگر نیز زخمی شده اند و 
این حادثه در یکی از خیابان های اصلی که محل 
گذر عابران پیاده و در نزدیکی پارلمان است به 
وقوع پیوسته. رادیو دولتی سوئد نیز اعلام کرد 
که حداقل سه نفر در جریان این حادثه کشته 
شده اند. این منطقه بلافاصله از سوی نیروهای 
امنیتی بسته شده و آمبولانس ها مستقر شده اند. 
تلگراف اعلام کرده که راننده این کامیون ملیت 
ترک داشته است، اما تا لحظه تنظیم خبر، پلیس 
سوئد هنوز دراین باره اظهارنظر نکرده است. هنوز 

معلوم نیست این اقدام تروریستی بوده یا نه. 
اما نخست وزیر سوئد، ساعتی بعد از وقوع این 
حمله گفت که تمامی نشانه ها حاکی از آن است 
که این حادثه تروریستی بوده است. پلیس هم 
گفته که این حمله با کامیونی صورت گرفته که 
ساعاتی پیشتر به سرقت رفته بود.گزارش شده که 
پلیس با این حادثه همانند یک حمله احتمالی 
تروریستی برخورد کرده است. براساس گزارش ها، 
دود غلیظی از محل حادثه به هوا برخاسته است. 
شاهدان عینی به رسانه های محلی گفته اند که 
آنها کامیونی را دیدند که به سوی پنجره های 
یک فروشگاه رانده شده و پس از آن افرادی را 
روی زمین دیده اند. یکی از شاهدان عینی که در 
این فروشگاه کار می کند، گفته است: «گیج کننده 
است. نمی دانم چند نفر مجروح شدند. خیلی ها 

کاملا شوکه شدند».

ترامپ با همتای چینی خود در فلوریدا دیدار کرد
دیدار ۲ رقیب سیاسی-تجاری

تجارت میان چین و آمریکا و سیاست دو  �
کشور در قبال کره شمالی، موضوعات تنش زا 
و مناقشه برانگیزی هستند که در دیدار میان 
رهبران دو کشور به بحث گذاشته شدند؛ از قرار 
معلوم رئیس جمهوری آمریکا با خونسردی عمل 
کرده است. به گزارش دویچه وله، روز پنجشنبه 
رؤسای  جمهوری چین و آمریکا در فلوریدا با 
یکدیگر ملاقات کردند. این اولین دیدار «شی جین 
 پینگ»، رئیس جمهوری چین، با «دونالد ترامپ»، 
رئیس جمهوری آمریکاست. بحران در موضوع 
تجارت میان چین و آمریکا و سیاست در قبال برنامه 
هسته ای کره شمالی، مسائلی هستند که دو کشور 
درباره آنها اختلاف نظر عمیقی دارند. دونالد ترامپ 
درباره این دیدار گفت که میان دو کشور یک دوستی 
در حال شکل گرفتن است که البته هنوز به نتیجه 
روشنی نرسیده است. او تأکید کرد: «در دراز مدت 
ما روابطی بسیار عالی برقرار خواهیم کرد».پیش از 
این دیدار رکس تیلرسون، وزیر خارجه آمریکا، گفته 
بود که چین می تواند بخشی از استراتژی آمریکا 
برای متوقف کردن برنامه هسته ای کره شمالی 
باشد. کره شمالی پنجم آوریل، یعنی درست یک روز 
قبل از این دیدار، یک موشک بالستیک میان برد از 

پایگاهی در نزدیکی بندر سینپو پرتاب کرد. 

آغاز کمپین «نه» به همه پرسی 
قانون اساسی جدید ترکیه

نزدیک به ۵۵۰ نفر از نمایندگان پیشین  �
پارلمان ترکیه که در ۱۶ حزب مختلف سیاسی این 
کشور از جمله حزب «عدالت و توسعه»، حزب 
جمهوری خواه خلق» و جنبش «ملی گرا» فعالیت 
داشتند، کمپین «نه» به قانون اساسی جدید را در 
آستانه رفراندوم ۱۶ آوریل آغاز کردند. به گزارش 
ایسنا، به نقل از روزنامه حریت، این کمپین جدید 
به وسیله چهار نفر از رؤسای پیشین پارلمان ترکیه 
از جمله «حسام الدین جین دوروک» اداره می شود. 
جین دوروک به عنوان مسن ترین عضو این کمپین 
اعلام کرد: این کمپین با هدف حمایت از پارلمان 
انجام می گیرد. این گروه جدیدالتأسیس با عنوان 
«۵۵۰ نماینده» اولین پیام خود را در شبکه اجتماعی 
منتشر کردند. در این پیام آمده است، پارلمان 
بزرگ ترین قدرت دموکرات در سیستم حکومت 
است. اگر رأی «آری» در رفراندوم پیش رو به 
پیروزی برسد، کشور ما وارد درگیری برای زنده ماندن 
می شود. برای اولین بار در تاریخ جمهوریت ترکیه ما 
این گروه را با حضور بسیاری از نمایندگان پیشین به 
مردم ترکیه معرفی می کنیم. همچنین عبداللطیف 
شنر، معاون پیشین نخست وزیر ترکیه و عضو سابق 
حزب عدالت و توسعه، اعلام کرد: در چند سال اخیر 
اقتصاد ترکیه دچار چالش شده است؛ زیرا در این 
چند سال تمام قدرت در دستان یک فرد در حال 
تجمیع است و اگر رأی مثبت در رفراندوم ۱۶ آوریل 
اکثریت باشد، در این صورت این اختیارات به طور 
کامل به یک فرد داده می شود و ترکیه در جهان 
تنها می شود و اقتصادش فرو پاشیده و بحران در 
این کشور تعمیق می شود. قرار است رفراندوم 
قانون اساسی جدید ترکیه با حمایت اردوغان 
که در آن سیستم از حالت پارلمانی خارج شده و 
رئیس جمهور قدرت اصلی اجرائی کشور باشد، ۱۶ 

آوریل به همه پرسی گذاشته شود.

نامزدی پسر ترامپ در انتخابات 
فرمانداری نیویورک

«دونالد ترامپ جونیور»، بزرگ ترین پسر  �
کاندیداشدن  احتمال  از  آمریکا،  رئیس جمهوری 
در انتخابات فرمانداری ایالت نیویورک خبر داد. 
به گزارش ایلنا به نقل از پایگاه خبری کنگره 
آمریکا، او در سخنان خود تأکید کرد احتمال دارد 
در انتخابات فرمانداری نیویورک شرکت کند اما 
جایگاه شهردار نیویورک مورد علاقه وی برای 

ورود به سیاست نیست. 

اسرائیل در پی ایجاد مناطق امن 
در مرز با سوریه

نخست وزیر اسرائیل به دنبال ایجاد مناطق  �
امن در مرز فلسطین اشغالی با سوریه و اردن 
است. به گزارش ایسنا، به نقل از روزنامه 
عبری زبان «هاآرتص»، بنیامین نتانیاهو اصرار دارد 
هرگونه راه حل برای پایان دادن به جنگ سوریه 
شامل ایجاد مناطقی امن در جولان واقع در مرز 
سوریه و فلسطین اشغالی همچنین ایجاد مناطق 

امن بین سوریه و اردن باشد. 

تمدید تحریم های 
یک جانبه علیه کره شمالی

وزیر تجارت ژاپن اعلام کرد دولت توکیو  �
تصمیم گرفته تا تحریم های یک جانبه خود را 
علیه کره شمالی برای دو سال دیگر تمدید کند. 
به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری رویترز، 
هیروشیگه سکو، وزیر تجارت ژاپن، در بیانیه ای 
اعلام کرد توکیو به ممنوعیت تجارت میان ژاپن 
و کره شمالی ادامه می دهد و از ورود تمامی 
کشتی های کره شمالی به بنادر ژاپنی ممانعت به 

عمل می آورد. 

درگیری میان نیروهای امنیتی و 
معترضان در ونزوئلا

معترضان در ونزوئلا و نیروهای امنیتی در  �
تظاهرات ضد مادورو با یکدیگر درگیر شدند. آنان 
در اعتراض به تصمیم دادگاه عالی این کشور علیه 
پارلمان که به وسیله اپوزیسیون اداره می شود، به 
خیابان ها آمدند.  هزاران نفر از مردم ونزوئلا یکی 
از خیابان های اصلی کاراکاس مرکز این کشور را 
مسدود کرده و شعار «مادورو باید اخراج شود» 
و «نه به دیکتاتوری» سر دادند. معترضان سنگ 
و بمب هایی دست ساز به سوی نیروهای امنیتی 
پرتاب می کردند، درعین حال نیروهای امنیتی نیز 
با استفاده از گاز اشک آور به دنبال متفرق کردن 

جمعیت معترض بودند. 

حمله داعش به ارتش سوریه 
در حمص

یک فرمانده میدانی ارتش سوریه اعلام کرد  �
افراد مسلح داعش هم زمان با حمله موشکی 
آمریکا به فرودگاه الشعیرات، حمله ای را به 
یکی از پست های ارتش سوریه که مسئولیت 
حفاظت از مسیر حمص- الفرقلس در تدمر را 
برعهده دارد، ترتیب دادند. به گزارش ایسنا، این 
فرمانده میدانی در مصاحبه با اسپوتنیک گفت آیا 
هم زمان شدن حمله داعش به یکی از ایست های 
حفاظتی از مسیر حمص-تدمر با حمله آمریکا به 

فرودگاه الشعیرات یک امر تصادفی است؟! 

خط قرمزهای سفت وسخت اروپا 
برای برگزیت

پارلمان اروپا به طور یک صدا خط قرمزهای  �
سفت وسخت خود را برای مذاکرات درباره 
برگزیت تعیین کرده که براساس آن قانون گذاران 
اتحادیه اروپا در این دوره دوساله حرف آخر را 
می زنند. پارلمان اروپا به طور عمده نکاتی را که 
دونالد تاسک، رئیس اتحادیه اروپا، اخیرا پس 
از آغاز رسمی روند برگزیت ازسوي ترزا می، 
 نخست وزیر انگلیس، مطرح کرده بود، دنبال کرد. 
اما آنها باوجود نکات دونالد تاسک به مسئله 

جبل الطارق اشاره ای نکردند. 

پیشتازی ماکرون 
با اختلاف کمی از لوپن

نظرسنجی اي که به دنبال مناظرات تلویزیونی  �
نامزد انتخابات ریاست جمهوری فرانسه صورت 
گرفت، نشان داد امانوئل ماکرون نامزد میانه رو 
با اختلاف اندکی در انتخابات ریاست جمهوری 
این کشور پیشتاز است. به گزارش ایسنا، به نقل 
از خبرگزاری رویترز، براساس این نظرسنجی 
که به وسیله پایگاه هریس اینتراکتیو برگزار 
شد، امانوئل ماکرون در دور نخست انتخابات 
که ۲۳ آوریل برگزار می شود، با ۲۵ درصد آرا 
پیشتاز است درحالی که مارین لوپن نامزد جناح 
راست افراطی با ۲۴ درصد آرا بعد از وی قرار 
دارد. میزان حمایت از این دو نامزد نسبت به 
نظرسنجی دور گذشته که در ۲۳ مارس برگزار 
شد، یک درصد کاهش یافته با وجود این، این 
اطمینان وجود دارد این دو نامزد به دور دوم 
انتخابات که در هفتم ماه مي برگزار می شود، 

راه خواهند یافت. 

آمریکا برای گذر از وضعیت گذار نظم کهن 
بین المللی در تلاش است تا فضایی جدید و به 
نظر خود مطلوب را به وجود بیاورد. با فروپاشی 
اتحادیه شوروی، فروپاشی نظم کهن بین المللی 
ناشی از پایان یافتن جنگ دوم جهانی، نظم جدید 
نظام بین المللی وارد دوره گذار شد. البته نظم 
جدید هنوز شکل نگرفته و بیش از دو دهه است 
که دوران گذار را سپری می کند که طولانی شدن 

دوران گذار دیگر به نفع ایالات متحده نیست. 
آمریکا درباره نظم نوین جهانی با مرکزیت 
هارتلند بزرگ، باید مسائل موجود در خاورمیانه 
عربی را حل کند تا از این طریق بتواند گام سوم 
از گام های تنظیم شده سیاست ایالات متحده را در 

گذار از این وضعیت گذر به سرانجام برساند. 
 این گذار در سه دوره ریاست جمهوری با سه 
شکل مختلف تبیین شده بود. گام نخست در 
دوران بوش اول که برنامه اش ایجاد ناامنی نسبی 
در منطقه خاورمیانه بود، همچنین لازم به اشاره 
است که پس از واقعه ۱۱ سپتامبر این بهانه به 
دست آمریکا افتاد تا از طریق نقطه ضعف منطقه 
که همان افغانستان است، خاورمیانه را وارد 

بحرانی جدی کند که در ادامه این بحران زایی، 
بحران را به عراق و پس از آن به سوریه انتقال 
دادند که البته مشاهده شد بازیگران منطقه ای 
هم با وجود موضع گیری های گاه و بی گاه، 
خواسته یا ناخواسته در راستای اهداف این کشور 

فعالیت کردند. 
بعد از بوش این باراک حسین اوباما بود که 
گام دوم را برداشت که در این برهه قرار بر این شد 
تا توازن دو پایتخت اصلی خاورمیانه که تهران 
و ریاض بودند، به هم بخورد که اتفاق های سال 
۲۰۰۸ تا ۲۰۱۶ نشان می دهد که آمریکا در این 
هدفش هم به موفقیت رسید. اکنون درحالی که 
ترامپ کاخ سفید نشین شده است، آمریکا گام 
سوم را از طریق برقراری امنیت نسبی در منطقه 
از طریق ورود به بحث سوریه پیگیری می کند تا 
به هدف اصلی که تسلط داعش بر فلات ایران 
است، برسد و همکاری ها و مناسبات بین المللی 
با تهران را به کمترین حالت ممکن خود برساند. 

پس طبیعی است که آمریکا با حضور مستقیم 
در سوریه به کشورهای عربی و اسرائیل این پیام 
را بدهد که قرار است ایران آرامش را به  عنوان 
احتمالی محال ببیند. پس در پاسخ به این پرسش 
که تهاجم نظامی به سوریه عملی تنبیهی است 
یا اقدامی جدی، باید گفت که ایالات متحده برای 
حمله به سوریه هر دو اینها را در نظر گرفته 
است؛ چون که صد آمد پس ۹۰ هم پیش ماست.

تهاجم به سوریه در حالي جهان را با خبري 
تکان دهنده مواجه کرد که دنیا از روزي که «دونالد 
ترامپ» از مردم آمریکا براي تکیه زدن بر کرسي 
ریاست جمهوري رأي گرفت، این نگراني را داشت 
که از این پس در انتظار رویکردي نظامي از سوي 
ایالات متحده باشد. این اتفاق نشان داد پیش بیني ها 
درباره بي پروایي و رفتارهاي افسارگسیخته از سوي 
ترامپ بجا بوده است. به همین دلیل، جهان 
هم اکنون فارغ از خسارت ها و حجم مادي این 
عملیات، به این تحلیل رسید که دونالد ترامپ با 
این اقدام به بازیگران بین المللي بحران سوریه این 
پیام را داد که بدانند آمریکا نگاهي جدید به بحران 
شش ساله موجود در خاورمیانه دارد؛ این شرایط 
موقعیت روسیه در سوریه را به طور جدي به 
چالش کشیده است.به همین دلیل روس ها ناگزیر 
هستند تا با واکنشي مناسب، پاسخي براساس قاعده 
نظام بین الملل به این اقدام آمریکا بدهند که این 
پاسخ مي تواند به عنوان مثال طرح ارائه بیانیه اي 
به شوراي امنیت سازمان ملل باشد. همچنین 
آنها در تلاش خواهند بود تا با هم پیماني بیشتر با 
طرف هاي دخیل در بحت سوریه و افزایش تحرکات 

سیاسي، نفوذ و تأثیرگذاري لازم در این معضل را 
داشته باشند.از طرف دیگر، فضاي پس از این حمله 
نشان مي دهد که از این پس کشورهاي منطقه 
در مواجهه با تهاجم نظامي ایالات متحده باید 
فشارهاي بیشتري را به این کشور وارد کنند، چراکه 
براي خاورمیانه بهتر است بحران سوریه به دست 
کشورهاي حاضر در منطقه حل وفصل شود.هر نوع 
نگاهي که به این مسئله انداخته شود، ما را به این 
نتیجه مي رساند که این تهاجم در بحران سوریه 
فضایي جدي و شاید دشوارتر را به وجود مي آورد 
که حتي مي توان درباره موقعیت ترامپ در سوریه از 
واژه «باتلاق» استفاده کرد.البته استناد آمریکایي ها 
به اقدام تهاجمي اي که انجام داده اند، پاسخ به 
استفاده از تسهیلات شیمیایي ازسوي دولت بشار 
اسد است که در حقیقت نمي تواند توجیهي منطقي 
باشد و تردید جهاني بسیاري را به وجود آورده 
است؛ چراکه استفاده از سلاح شیمیایي مي تواند 
بهانه اي باشد که از سوي مخالفان دولت سوریه 
فراهم شده است تا آنها از این طریق دنبال تضعیف 
و به چالش کشیدن حاکمیت سوریه باشند. مسئله 
دیگر هم این است که آمریکایي ها با این عملیات، 
این سؤال را در ذهن نظام بین الملل به وجود آوردند 
که آیا واقعا آمریکا هدف را مقابله با داعش قرار 
داده است یا رفتارهایي که در خصوص رویارویي با 
این گروهك تروریستي از خود نشان داده اند، تنها 

تحرکاتي تبلیغاتي بودند .

موقعیت روسیه در سوریه به چالش کشیده شدآمریکا نباید بر شعله اختلافات بدمد

«رئیس جمهور اوباما، به سوریه حمله نکنید. جنبه 
مثبتی در کار نیست و جنبه های منفی زیادی دارد. 
باروت خود را برای روز مهم تر دیگری ذخیره کنید». 
این گزاره موضع سال ۲۰۱۳ دونالد ترامپ بود؛ یعنی 
درست در بحبوحه بحث وجدل ها درباره حمله ایالات 
متحده آمریکا به سوریه. در آن زمان و پس از حمله 
شیمیایی به حومه دمشق با  هزار و ۵۰۰ کشته که 
اوباما آن را «خط قرمز» خود می خواند، واشنگتن یک 
قدم تا حمله ای تمام عیار به سوریه فاصله داشت، اما 
در نهایت ماجرا با توافق نامه ای برای خروج و امحای 

زرادخانه های شیمیایی دولت سوریه فیصله یافت. 
امروز و حدود سه سال ونیم پس از آن مخمصه، 
این دونالد ترامپ است که در مقام ریاست جمهوری 
ایالات متحده تصمیم نهایی را می گیرد. تصمیم 
ترامپ که بدون موافقت کنگره آمریکا و نهاد های 
قانون گذار این کشور گرفته شد، بامداد جمعه (بین 
ساعت ۸ و ۹ پنجشنبه شب به وقت آمریکا) اجرائی 
شد: بیش از ۵۰ موشک کروز «توماهوک» آمریکا از 
دو ناو جنگی مستقر در دریای مدیترانه، پایگاه هوایی 
«الشعیرات» سوریه، واقع در استان حمص را مورد 

هدف قرار دادند. 
حمله اخیر آمریکا که اولین حمله واشنگتن به 
سوریه از زمان آغاز جنگ در این کشور است، همان 
پایگاهی را هدف قرار داده که به ادعای آمریکا 
حمله شیمیایی هفته گذشته به خان شیخون از 
آنجا هدایت شده بود؛ حمله ای که دست کم ۸۰ 
کشته و ۳۰۰ زخمی بر جای گذاشت و آمریکا، بشار 
اسد، رئیس جمهوری سوریه، را مسئول می داند. 
طنز تاریخ آنکه ترامپ در اظهاراتی مخدوش حمله 
شیمیایی به ادلب را «فراتر از عبور از یک خط قرمز» 
و ردکردن «خطوط بسیار بسیار زیادی» اعلام کرده 
است. بااین همه دولت سوریه این اتهام را رد کرده و 
روسیه، هم پیمان دمشق، هم می گوید سوریه به شهر 
خان شیخون در استان ادلب حمله شیمیایی نکرده، 
بلکه انبار تسلیحات شیمیایی مخالفان را در این شهر 
هدف قرار داده است. فارغ از صحت وسقم این خبر، 

نکته قابل اعتنا و غافلگیرکننده، تغییر موضع ناگهانی 
دونالد ترامپ در قبال سوریه و شخص بشار اسد و 
متغیربودن رویکرد دولت کنونی آمریکا در صحنه 
جهانی است. مداخله ایالات متحده در سوریه را 
می توان خروج ناغافل ترامپ از ترجیع بند اظهارات 
چند ماه اخیرش مبنی بر «اولویت آمریکا» خواند؛ 
رویکردی که دولتمردان آمریکایی بر مبنای آن تمرکز 
بر داعش و سایر گروه های افراطی را دنبال می کردند 
و نه انتقال سیاسی در سوریه و برکناری بشار اسد. 
ترامپ خود پیش تر و در مناظره های انتخاباتی ماه 
اکتبر می گفت اگرچه بشار اسد را دوست ندارد، اما 

«او و روسیه و ایران در حال کشتن داعش هستند».
همین چندروز پیش هم نیکی هالی، نماینده آمریکا 
در سازمان ملل، در اظهاراتی متناقض با تصمیم 
کنونی دولت ترامپ چنین گفت: «اولویت ما دیگر 
نشستن و متمرکزشدن بر خروج اسد نیست». رکس 
تیلرسون، وزیر خارجه آمریکا، هم با نادیده گرفتن این 
واقعیت که بسیاری از مردم سوریه قادر به رساندن 
صدا و موضع خود نیستند، بر این باور است که «مردم 

سوریه باید درباره آینده بشار اسد تصمیم بگیرند».
دونالد ترامپ اما پنجشنبه شب به وقت آمریکا از 
فلوریدا مقابل دوربین رسانه ها آمد و گفت: «امشب، 
دستور حمله نظامی با هدف مشخص را به یک پایگاه 
نظامی در سوریه صادر کردم که حملات شیمیایی 
از آنجا صورت گرفته بود. برای امنیت ملی ایالات 
متحده آمریکا حیاتی است که مقابل گسترش و 

استفاده از سلاح های شیمیایی مرگبار بایستد».
گرچه بسیاری از رهبران جهان در کنار رسانه های 
شرکت های بزرگ آمریکایی تلویحا از حمله آمریکا 
حمایت کردند، اما بسیاری از متفکران و تحلیلگران 
جناح های مختلف به ترامپ تاختند و از این حمله 
انتقاد کردند. گلن گرینوالد، تحلیلگر و برنده جایزه 
پولیتزر، یکی از کسانی بود که با توییت های پی درپی 
خود، مداخله نظامی آمریکا در سوریه را زیر سؤال 
برد. به گفته این روزنامه نگار برجسته، نسنجیدگی 
این حمله حتی با استانداردهای دوستداران جنگ 
هم تکان دهنده بود. او همچنین با ارجاع به حمایت 
اکثریت رسانه های جریان اصلی از این حمله گفت: 

«رهبران سیاسی سراسر جهان می دانند که آسان ترین 
راه برای متحدکردن مردم پشت خودشان جنگی 
جدید است». به راه انداختن جنگی جدید برای 
منحرف کردن افکار عمومی از بحران های داخلی 
به راستی هم تکنیک جدیدی نیست و امتحان خود 
را در بسیاری از بزنگاه های تاریخی پس داده است. 
فارغ از تشابهات و تفاوت ها، مارگارت تاچر نیز در زمان 
نخست وزیری خود و با بالاگرفتن انتقادهای داخلی، 
جنگی بر سر مالکیت جزایر فالکند با آرژانتین به راه 
انداخت که به باور بسیاری برای سرپوش گذاشتن بر 
مشکلات داخلی و نارضایتی های عمومی از اعمال 

برنامه های نئولیبرال او بود. 
 این البته گمانه ای است که به جهت توقف 
حملات آمریکا به سوریه زیر پای آن خالی می شود. 
در کنار این، تفسیر دیگر و البته مبهم تری در کار است: 
برخی بر این باورند که ترامپ با یک  حمله به پایگاه 
هوایی سوریه که نیروها و تجهیزات نظامی روسیه نیز 
در آن قرار دارند می خواسته از شر انتقادهای فراگیر 
و پیگیری های قانونی درباره رابطه نزدیک دولتمردان 

آمریکایی و پوتین خلاصی یابد. 
این هم البته تحلیلی  است که بیانیه شدید اللحن 
دولت سوریه و احتمال ادامه حملات آمریکا به 
سوریه، آن را بی اعتبار می کند. این حمله حتی 
اگر به برهم خوردن روابط روسیه و آمریکا منجر 
نشود، بی شک معادلات منطقه ای را برهم می زند و 
تهدیدی است برای مذاکرات صلحی که تاکنون حتی 
در برقراری آتش بسی نیم بند هم ناکام مانده است. 
پیامدهای این حمله و آینده سوریه مانند بسیاری از 
اتفاقات جنگ سوریه در هاله ای از ابهام قرار دارد تا 
شاید زمانی دورتر تحقیق و تفحصی ریشه ای پرده ها 
را کنار زند، اما این واقعیتی عیان است که مداخلات 
هیچ کدام از قدرت های منطقه ای و غیرمنطقه ای نه 
در دفاع از مردم سوریه و کم رنگ کردن رنجی که 
می کشند، بلکه برای پیش بردن اهداف قدرتمندانی 
است که منافعشان هیچ گاه در کنار منافع مردم قرار 

نگرفته است. 

با دستور ترامپ آمریکا به پایگاه هوایی سوریه حمله کرد

«آن روز مهم تر»

سال چهاردهم    شماره 2834 شنبه   19 فروردین 1396

 مهدى مطهرنیا
 کارشناس خاورمیانه

 محمد ایرانی
 سفیر سابق ایران در اردن

سودابه رخش

تیلرسون: حمله ما «مناسب» بود
رکس تیلرسون، وزیر خارجه آمریکا، اعلام کرد حملات آمریکا به 
سوریه نشانگر این است که در صورت پشت سر گذاشته شدن خط  قرمزها، 
رئیس جمهوری آمریکا اراده انجام هر کاری را دارد. او تصریح کرد: حملات 
آمریکا به سوریه نشانگر اراده دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، برای 
پاسخ به اقدامات وحشیانه است و همچنین اراده ترامپ برای انجام دادن 
کاری در صورت زیر پا گذاشته شدن خط قرمزها را نشان می دهد و ما معتقدیم 
این حمله در حد خود مناسب بود و واشنگتن درخواست هیچ موافقتی را از 

سوی مسکو برای حمله آمریکا به سوریه مطرح نکرده بود. 
عربستان: تصمیم ترامپ شجاعانه بود

یک منبع مسئول در وزارت خارجه عربستان حمایت کامل عربستان را 
از این عملیات اعلام کرد و به ادعای او این عملیات در واکنش به «اقدام 
نظام سوریه در استفاده از سلاح های شیمیایی علیه غیرنظامیان بی گناه و 
کشته شدن ده ها نفر از آنها از جمله کودکان و زنان» صورت گرفته است. 
او همچنین با ستودن «این تصمیم شجاعانه جناب رئیس جمهور آمریکا» 
گفت این تصمیم دونالد ترامپ واکنشی به «جنایت های این نظام در قبال 
مردمش در سایه کوتاهی جامعه بین الملل برای نشاندن نظام سوریه بر سر 

جایش» است. 
کرملین: سوریه هیچ سلاح شیمیایی ندارد

کاخ کرملین هم هم زمان با انتقاد از این حمله، آن را نقض قوانین 
بین المللی دانست و تأکید کرد سوریه هیچ سلاح شیمیایی اي ندارد و این 
حملات به روابط دوجانبه مسکو و واشنگتن ضربه می زند. کرملین در 
ادامه تأکید کرد نابودی تمامی ذخایر سلاح های شیمیایی سوریه انجام 
شده و این مسئله از سوی سازمان منع سلاح های شیمیایی نیز تأیید شد. 

دمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین، اعلام کرد ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 
روسیه، حملات آمریکا علیه سوریه را اقدامی خصمانه علیه یک کشور 
دارای حاکمیت و نقض قوانین بین المللی به بهانه هایی واهی دانست. در 
همین حال، وزیر خارجه روسیه تأکید کرد امیدوارم این حمله به قطع کامل 

همکاری های دو کشور در سوریه منجر نشود. 
ترکیه: امیدواریم صلح برقرار شود

نومان کورتولموش، معاون نخست وزیر ترکیه، در واکنش به این حمله 
گفت: امیدواریم این حمله به برقراری صلح در سوریه کمک کند. حکومت 
اسد باید مجازات شود. در سوریه جنگ داخلی وارد هفتمین سال و دیگر 
این بحران به یک جنگ نیابتی تبدیل شده است. وزیر خارجه ترکیه با اشاره 
به حمله موشکی آمریکا علیه سوریه گفت: ما مداخله نظامی آمریکا علیه 

سوریه را بجا و در زمان مناسب می دانیم. 
چین: نگران تحولات هستیم

«هوا چون یینگ» سخنگوی وزارت خارجه چین نیز در جمع خبرنگاران 
تأکید کرد: چین نگران تحولات و اتفاقات اخیر در سوریه است. چیزی که 
الان ضرورت دارد، جلوگیری از تشدید بیشتر اوضاع است. او تصریح کرد: 
ما مخالف استفاده از تسلیحات شیمیایی از سوي هر کشور، سازمان یا فردی 

تحت هر شرایطی یا برای هر هدفی هستیم. 
بریتانیا: پاسخی مناسب به حملات شیمیایی بود

بریتانیا حمایت خود را از حملات آمریکا در سوریه اعلام و تأکید کرد این 
حملات پاسخ مناسبی به استفاده از سلاح های شیمیایی در سوریه است. 
از سوی دیگر منابع دیپلمات فرانسوی تأکید کردند واشنگتن، پاریس را در 
جریان این حملات قرار داده بود اما درخواستی را برای همکاری پاریس 

دراین خصوص مطرح نکرد. 

ژاپن: در مورد این حمله تحقیق می کنیم
 در همین حال، دولت ژاپن خواهان برگزاری نشست فوق العاده شورای امنیت 
ملی برای بررسی حمله موشکی آمریکا به فرودگاه نظامی در حمص شد. وزیر 
خارجه ژاپن نیز گفت دولت ژاپن درباره اطلاعاتی پیرامون حمله آمریکا به سوریه 

تحقیق و موضع خود را پس از دریافت اطلاعات کافی، مطرح خواهد کرد. 
گفت وگوی تلفنی مرکل و اولاند

فرانسوا اولاند رئیس جمهور فرانسه و آنگلا مرکل صدر اعظم آلمان، در 
گفت وگوی تلفنی به این حمله موشکی واکنش نشان دادند و مدعی شدند 
بشار اسد، مسئول حمله موشکی آمریکا به سوریه است. رئیس جمهور فرانسه 
حمله آمریکا به پایگاهی در حمص را پاسخ به حمله شیمیایی اخیر در ادلب 

خواند. 
اسرائیل: پیام آشکارا و قوی ارسال شد

بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، با حمایت از این حمله، آن را پیامی 
آشکار و قوی دانست. او مدعی شد دونالد ترامپ با سخنان و عملکرد خود 
این پیام آشکار و قوی را به جهان ارسال کرد که استفاده از سلاح های شیمیایی 
و گسترش آن تحمل ناپذیر هستند و ابراز امیدواری کرد «پژواک این پیام جدی 
در قبال اقدامات دولت بشار اسد نه فقط در دمشق بلکه در تهران، پیونگ یانگ 

و دیگر اماکن نیز درک شود».
ایتالیا: گفت وگو راه حل درازمدت بحران سوریه است

پائولو جنتیلونی، نخست وزیر ایتالیا، گفت: رم معتقد است راه حل درازمدت 
برای بحران سوریه در گفت وگو و مذاکراتی است که شامل تمام نیروهای 
اپوزیسیون و حکومت سوریه شود. او در بیانیه ای مطبوعاتی تصریح کرد: این 
تعهد مشترک وجود دارد که اروپا به ازسرگیری مذاکرات در سوریه کمک کند؛ 
این همواره موضع ما بوده و هست. نقش روسیه نیز در این میان سازنده است.

واکنش ها به حمله موشکى آمریکا به پایگاه «الشعیرات» سوریه
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